

Aizputes novada vidusskolas dalība ESF projektā Nr. 8.3.4 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”

Lai sniegtu izglītojamiem atbalstu iegūt pamata un vidējo izglītību, Aizputes novada vidusskola kopš 2017./18. mācību gada iesaistījusies ESF projektā Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”.

Katru mācību gadu projekta ietvaros tiek sniegts atbalsts vidēji 15 – 20 izglītojamiem ar mācību darbu vai izglītības iestādes vidi, sociālās vides un veselības, ekonomiskiem un ģimeni saistītiem riskiem. Projekta ietvaros ir iespējams atbalstīt izglītojamus, kuri dažādu iemeslu dēļ ir pametuši iepriekšējās izglītības iestādes, kuriem ir bijis ilgs mācību pārtraukums un nepieciešams atjaunot zināšanas, lai varētu sekmīgi mācīties atbilstošā izglītības posmā. Dalība projektā dod iespēju apvienot arī pienākumus ģimenē un algotā darbā ar mācībām, sekmīgi apgūt mācību vielu.

Ar izglītības iestādes direktores, konsultpunktu vadītāju un pedagogu atbalstu projekta darbībā iesaistīti izglītojamie no visiem skolas konsultpunktiem - Aizputes, Cīravas, Grobiņas, Liepājas un Nīcas. Vistiešākā saikne ar audzēkņiem ir klašu audzinātājiem, kuri pirmie jūt, kam nepieciešams sniegt atbalstu. Vai ieguldītais darbs atmaksāsies, ir atkarīgs no pedagogu un izglītojamo savstarpējās sadarbības. Lielākā daļa no izglītojamiem pozitīvi novērtē sniegto atbalstu un apzinīgi pilda projektā noslēgtās vienošanās. Pedagogi ir pretimnākoši, saskaņojot atbalstam paredzēto laiku un apjomu.

Cetru mācību gadu laikā atbalsts sniegts, atmaksājot transporta biļešu izdevumus, nodrošinot ēdienreizi mācību laikā, bet visvairāk izglītojamie saņēmuši atbalstu, apmeklējot individuālās konsultācijas. Sevišķi aktuālas papildus konsultācijas kļuvušas attālinātā mācību procesa laikā 2020./21. mācību gadā. Šajā mācību gadā projektā iesaistījušies 16 izglītojamie, kuriem tiek sniegts atbalsts mācību vielas apguvei. Konsultāciju laikā izglītojamie iegūst arī vērtējumus priekšmetos, kuri iepriekšējās izglītības iestādēs nav mācīti, bet nepieciešami, lai iegūtu izglītību Aizputes novada vidusskolā. Visvairāk izglītojamie izsaka vēlmi pēc konsultācijām priekšmetos, kuros ir valsts pārbaudes darbi. Konsultācijas notiek latviešu valodā, svešvalodās, matemātikā, Latvijas un pasaules vēsturē, ķīmijā, ģeogrāfijā, bioloģijā, kultūras vēsturē, vizuālā mākslā.

Projekts darbosies vēl 2 mācību gadus un piedāvās atbalstu izglītības ieguvē, savienojot to ar mazu bērnu audzināšanu, darbu, mazinot grūtības mācību vielas apguvē.

Aizputes novada vidusskolas projekta koordinatore Daiga Tīmane